
 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Giunta 

comunale 

Deliberazione 

n. 13 
Rif.proposta n. 18 

Data 

27/01/2020 
Pag. 

 

2 

 

Relaziona il presente argomento il Sindaco Francesco Passerini 

 

 

Premesso che con deliberazione n. 11 in data 28 gennaio 2019 la Giunta Comunale ha 

adottato il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza triennio 2019-

2020-2021, come previsto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”); 

 

Considerato: 

 

- che l’art. 1 comma 8 della sopraccitata Legge 6 novembre 2012, n. 190 prevede che il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione, sia adottato annualmente; 

 

- che, in coerenza con le modifiche apportate dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 alla 

Legge 190 del 2012 e al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 il Programma triennale per la 

trasparenza e integrità, costituisce una sezione del Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione. 

 

Rilevato: 

 

- che il Segretario Generale p.t., di recente insediatosi, il 21 novembre u.s. con decreto sindacale 

n. 26, è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile della 

Trasparenza; 

- che il PNA 2019, adottato con deliberazione dell’ANAC n. 1064 del 13.11.2019 è stato 

pubblicato in G.U. n. 287 il successivo 7 dicembre u.s.; 

- che il predetto PNA ha operato una rilevante operazione di consolidamento in un  unico atto di 

indirizzo delle indicazioni fornite nel tempo e risulta integrato con i migliori orientamenti 

maturati nel corso degli anni precedenti; 

- che in particolare, l’Allegato 1 del PNA 2019 risulta innovativo in modo sostanziale per quanto 

concerne la gestione dei rischi corruttivi, tipizzata in almeno 3 fasi: 

1. Analisi dei contesti interno ed esterno all’Ente; 

2. Valutazione (qualitativa) dei rischi; 

3. Proposta di trattamento del rischio, con individuazione e programmazione delle relative 

misure; 

 il suindicato RPCT ha comunque predisposto, in collaborazione con i Coordinatori di 

Settore dell’Ente, l’allegata proposta di Piano (allegato sub a), con l’intendimento di 

evitare ogni soluzione di continuità tra il previgente PTPC 2019-2021 e di costituire i 

necessari “gruppi di lavoro” interni per conseguire una rivalutazione dei rischi in analisi, 

ottimale in termini di efficacia, efficienza ed economicità; 

Ritenuto altresì opportuno che il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza 2019 -2021 contenga anche i reports 2019 concernenti l'attuazione del piano 

attualmente vigente (relazione annuale); 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Giunta 

comunale 

Deliberazione 

n. 13 
Rif.proposta n. 18 

Data 

27/01/2020 
Pag. 

 

3 

 

Rilevato infine: 

 

- che con avviso pubblico in data 10 dicembre 2019, pubblicato sul sito web dell’Ente, i Cittadini 

e le Associazioni sono stati invitati a partecipare all’aggiornamento del piano, presentando 

eventuali osservazioni o suggerimenti entro il 10 gennaio 2020; 

 

- che a tutt’oggi nessuna osservazione è pervenuta; 

 

Ritenuto, alla luce di tutto quanto sopra, di procedere all’adozione del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2020-2021-2022; 

 

Visti: 

 

- l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’art. 4.3.3 del vigente Statuto comunale; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 

- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

- il  Piano Nazionale Anticorruzione 2019 del 13.11.2019; 

 

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Servizio Affari Generali e Istituzionali 

Ufficio Segreteria e Affari legali; 

 

Acquisiti gli allegati pareri sulla proposta in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

stessa espressi rispettivamente dalla Responsabile del servizio proponente e dal Responsabile del 

Servizio Bilancio, Contabilità e Tributi; 

 

A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

 

1. di adottare , per le ragioni di cui in premessa, il Piano triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza triennio 2020-20201-2022 comprendente la relazione annuale e 

i seguenti allegati, parti integranti e sostanziale della presente: 

 

 Allegato A - Elenco dei processi mappati 

 Allegato B - Valutazione del rischio 

 Allegato C - Individuazione delle misure di trattamento/contrasto 

  Allegato D - Programma Triennale per la Trasparenza e l'integrità 2020 – 2022 

  Allegato D1 - sezione "Amministrazione Trasparente" - elenco degli obblighi di 

pubblicazione 

 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Giunta 

comunale 

Deliberazione 

n. 13 
Rif.proposta n. 18 

Data 

27/01/2020 
Pag. 

 

4 

2. di prendere atto che il Programma triennale per la trasparenza e integrità, costituisce sezione del 

Piano per la Prevenzione della Corruzione; 

 

3. di prendere atto che, ai sensi della determinazione dell’ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, il Piano 

per la Prevenzione della corruzione dovrà essere pubblicato esclusivamente sul sito dell’Ente e 

non dovrà essere trasmesso né all’ANAC né al Dipartimento della Funzione Pubblica ma  dovrà 

essere curata da funzionario assistente RPCT l’acquisizione del Piano 2020-2022 alla 

Piattaforma a ciò destinata dall’ANAC, in conformità alle indicazioni all’uopo fornite; 

 

4. di procedere tempestivamente alla pubblicazione del Piano e dei suoi allegati sul sito web 

istituzionale del Comune nell’apposita sezione nell’ambito dell’area Amministrazione 

Trasparente, nonché alla sua diffusione a mezzo stampa; 

 

5. di dare comunicazione dell’adozione del nuovo piano ai Consiglieri Comunali, ai Responsabili 

di Servizio e alle associazioni iscritte nel registro comunale delle associazioni; 

 

6. di trasmettere la presente in elenco ai Capigruppo Consiliari; 

 

7. di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile in ragione dell’urgenza di garantire gli adempimenti attuativi sopra specificati, ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

           

              

                      


